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mapy

PAULINA JAKUBICKA

O kazuje się, że dość szybko można 
trafić na strony z mapami tworzo-

nymi przez użytkowników systemu GPS, 
albo z instrukcjami, jak wy-
konać dokładnie taką mapę, 
o jakiej marzymy. A przede 
wszystkim znajdziemy tajem-
niczo brzmiący skrót UMP.

Co to jest UMP?
To Uzupełniająca Mapa 

Polski, czyli projekt grupy 
użytkowników odbiorników 
GPS firmy Garmin. Polega 
on na tworzeniu własnych 
map wektorowych i udo-
stępnianiu ich bezpłatnie in-
nym. Twórcy pomysłu za-
strzegają, że UMP nie może 
być przedmiotem transakcji 
handlowych ani służyć ce-
lom zarobkowym także po-
średnio, np. poprzez wyko-
rzystywanie przez firmy transportowe. 
Autorzy podkreślają również, że nie są 
związani z firmą Garmin ani z jej przed-
stawicielami.

Gotowe mapy można ściągnąć z inter-
netu m.in. ze stron prywatnych lub ze 
stron grup dyskusyjnych. Mają one postać 
albo pozwalającą od razu wgrać je do od-
biornika, albo wymagającą wcześniejszej 
kompilacji. Pliki można modyfikować, 
dostosowując je do swoich potrzeb. Do-
bry obyczaj nakazuje, by wykonaną przez 
siebie mapę też udostępnić innym.

Jak się robi mapkę?
Jeśli wśród map na stronach WWW 

nie znajdziemy takiej, która obejmuje in-

Mapki dla GPS-ów
Na rynku pojawia się coraz 
więcej systemów nawigacyj-
nych oraz map, które można 
umieścić w odbiornikach GPS. 
Są one jednak głównie prze-
znaczone dla kierowców. Gdy 
potrzebujemy map turystycz-
nych, np. szlaków w górach lub 
w parkach narodowych, mu-
simy poszukać gdzie indziej... 
Oczywiście źródłem informacji 
będzie internet.

teresujący nas obszar, to bez trudu wy-
szukamy instrukcje, jak krok po kroku 
samodzielnie przygotować pliki. Wska-
zówki są szczegółowe, najczęściej ilustro-
wane, a przede wszystkim często uak-
tualniane i ulepszane. Warto do nich 
zajrzeć (najlepiej do kilku różnych), a po-
tem wybrać jedną z nich i przystąpić do 
własnych prób kartograficznych.

Mapa tworzona dla odbiornika GPS 
nie jest „rysunkiem” tak jak np. mapa 
papierowa. Oznacza to, że do urządzeń 
Garmina nie można wgrać zeskanowa-
nej mapy (rastra). Odbiornik nie byłby 
w stanie rozróżnić obiektów np. dróg, 
rzek czy nawet lasów, a wówczas funk-
cja wyszukiwania byłaby bezużyteczna. 

Musimy więc mapę „przery-
sować” w taki sposób, aby 
odbiornik ją zrozumiał (czyli 
wektoryzować). Poszczególne 
grupy podobnych obiektów 
umieszczamy na kolejnych 
warstwach, a potem ustala-
my, które warstwy przy jakiej 
skali mają być wyświetlane.

W uproszczeniu na ry-
sowanie mapy sk łada się : 
 zeskanowanie i kalibracja 
podkładu,  wektoryzacja 
obiektów, ustalenie warstw 

i widoczności obiektów w poszczegól-
nych skalach,  kompilacja,  umiesz-
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czenie w odbiorniku. Można także do-
łączać waypointy i ślady zapisane przez 
nas w odbiorniku w trakcie poruszania 
się w terenie.

Zarówno urządzenia firmy Garmin, 
jak i Magellan (firmy Thales Navigation) 
akceptują jedynie pliki z rozszerzeniem 
IMG. Dla obu marek są to jednak zu-
pełnie inne pliki i do ich tworzenia słu-
żą różne programy (choć istnieje możli-
wość przekształcania plików z Garmina 
do Magellana).

Co dla Garmina?
Programów jest kilka, a ich wybór za-

leży od naszych upodobań. Są różne: 
bezpłatne, takie, które trzeba kupić, oraz 
takie, z których można korzystać w wer-
sjach testowych. Dla Garmina jest to np. 
polskiego autorstwa pakiet GpsMapper, 
składający się z programów: GpsMapper 
(do tworzenia map), cGpsMapper (do 
kompilacji) oraz Sendmap (do umiesz-
czania plików w odbiorniku). Autorem 

jest Stanisław Kozicki, a program, in-
strukcję i ciekawe linki można znaleźć na 
jego stronie internetowej www.cgpsmap-
per.com. Znajduje się na niej również ba-
za MapCenter, gdzie umieszczono do tej 
pory mapy z ponad 60 państw.

Innym programem jest OziExplorer 
służący m.in. do rysowania map i ka-
libracji. Jest on dostępny w wersji sha-
reware, ale bezpłatna wersja próbna jest 
wystarczająca do kalibracji map. Otwie-
ramy plik graficzny (zeskanowany pod-

kład) i wybieramy, w jakim układzie 
wykonano papierową mapę. Ustalamy 
parametry kalibracji, a następnie wska-
zujemy narożniki (przecięcia siatek) 
i wpisujemy współrzędne geograficzne 
tych punktów. Powstaje plik z rozsze-
rzeniem MAP. Możemy go wykorzystać 
w innym programie do rysowania naszej 
mapy – MapEdit, autorstwa Konstantina 
Galichskiego. Określamy liczbę warstw 
i ich widoczność przy różnych skalach. 
Potem przerysowujemy interesujące nas 
obiekty i nadajemy im nazwy. Mogą to 
być obszary (np. las, jezioro), linie (drogi, 
rzeki) i punkty (np. schronisko górskie, 
pomnik przyrody). Plik, który tworzy-
my, powstaje w tzw. polskim formacie 
MP. Aby nadawał się do umieszczenia 
w odbiorniku, musimy go skompilo-
wać cGpsMapperem. Jest to aplikacja 
uruchamiana z wiersza poleceń, która 
służy do tworzenia plików mapowych 
przekształcających pliki z formatu MP 
do formatu Garmina. Gotowe! Progra-

my, które służą do załadowywania map 
do odbiorników, to np. MapSource czy 
Sendmap.

A co dla Magellana?
Także dla odbiorników firmy Magel-

lan można przygotować własną mapę. 
Jednak dużo trudniej znaleźć informa-
cje na ten temat, szczególnie w języku 
polskim. Do wykonania mapy dla Ma-
gellana potrzebne są programy: Mo-
bileMapper Office (MMO) stworzony 
przez Thales Navigation,  oprogramo-
wanie do tworzenia obiektów w formacie 
SHP, MIF, DXF (np. OziExplorer, Map-
Edit),  oprogramowanie do umieszcza-
nia map w odbiorniku (np. Magup, GPS 
Serial Upload). Jeśli używamy aplikacji 

mapy
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MMO w wersji 1.10, potrzebny jest jesz-
cze program do konwersji: MMO 1.10. 
convert.

W MMO wykonujemy mapę, zarzą-
dzając warstwami obiektów stworzony-
mi wcześniej np. w OziExplorerze. War-
stwy powstają w plikach SHP z liniami, 
obszarami i waypointami. W MMO 
wpisujemy nazwę mapy, ustalamy skalę, 
dodajemy warstwy, wybieramy atrybu-

ty wyświetlania opisów. Używając ikon-
ki „Create Map” tworzymy mapę, która 
jest już gotowa do umieszczenia w od-
biorniku (jeśli MMO było w wersji 1.10, 
to trzeba użyć wspomnianego wcześniej 
programu do konwersji). Dla poprawienia 
czytelności mapy w odbiornikach można 
jeszcze edytować plik export.CGF, w któ-
rym należy zmienić niektóre ustawienia. 
Zapisane w nim są m.in. informacje de-

cydujące o wyświetlaniu warstw i stopniu 
szczegółowości.

A co na to producenci?
Stosunek producentów odbiorników 

GPS do samodzielnego tworzenia map 
przez użytkowników jest niejednoznacz-
ny. Z jednej strony dzięki temu odbior-
niki stają się bardziej praktyczne, mają 
więcej zastosowań. A to oznacza, że wię-
cej osób skusi się, żeby je kupić. Z dru-
giej strony każde samodzielne tworze-
nie oprogramowania i umieszczanie go 
w odbiorniku stanowi pewne zagroże-
nie dla sprzętu (tak samo jak w przypad-
ku np. telefonów komórkowych). I jeśli 
w wyniku takiego działania uszkodzi-
my odbiornik, to reklamacja nie zostanie 
uwzględniona. Chociaż, jak zapewnia 
przedstawiciel Garmina, urządzenia te 
są bardzo dobrze zabezpieczone i wgry-
wanie własnych map nie jest dla nich 
groźne.

Czy warto?
W ramach testów redakcyjnych wgry-

wałam do odbiornika Vista C firmy Gar-
min różne mapy ściągnięte z internetu. 
Są to małe pliki, a transfer do odbiorni-
ka odbywa się błyskawicznie. Mapy mają 
różny stopień szczegółowości. Wyjątkowo 
ładnie prezentują się mapy warstwicowe 
terenów górskich. Niestety, nie miałam 
możliwości przetestowania wgrywania 
map do odbiorników Magellana.

Czy „domowa karto-
grafia” stanowi konkuren-
cję dla komercyjnych map 
i systemów nawigacyjnych? 
Chyba nie. Jest to raczej 
ciekawe uzupełnienie ryn-
ku. Samodzielne tworzenie 
mapek nie jest zbyt skom-
plikowane, warto więc po-
święcić trochę czasu na za-
poznanie się z programami 
i ich możliwościami. A szu-
kając na wakacjach cie-
kawych tras, z satysfakcją 
będziemy mogli korzystać 
z odbiorników z naszymi 
własnymi mapami.

 
PAULINA JAKUBICKA

Do zilustrowania artykułu wy-

korzystałam mapy UMP ściąg-

nięte ze stron internetowych:  

www.gps.akcja.pl,  

www.cgpsmapper.com, 

http://ump.waw.pl/.
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